
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  89

Del  20-04-2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IN RUOLO PER
STABILIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL
D.LGS. 75/2017 E SS.MM.II. DI N. 1 ISTRUTTORE
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT. D1 A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 1Ottobre 2019, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, Personale e
Tributi;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO
che il D. Lgs. 25 maggio 2017 n.75 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 20, intitolato-
“Superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”, al comma 1 ha dettato
indicazioni come di seguito in parte riportate: “Le amministrazioni, al fine di superare il
precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare la professionalità acquisita
dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, possono, fino al 31 dicembre 2021,
in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, e con
l'indicazione della relativa copertura finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale
non dirigenziale…”;
che la circolare n. 3/2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha-
recato “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”;

PRESO ATTO  che la Delegazione trattante di parte pubblica e parte sindacale, già in fase
preliminare con i Verbali del 15/05/2019 e del 17/07/2019, hanno ribadito e sottoscritto, come da
documento definitivo della Contrattazione Decentrata Integrata triennio 2019-2021, alla Dichiarazione
congiunta n. 3, quanto segue: “Le parti rappresentano che, con riferimento ai lavoratori a tempo
determinato, compreso le unità assunte a seguito dell’emergenza derivante dal Sisma 2016, si
stabilisce la linea della stabilizzazione, rispetto ad altri Istituti o benefici contrattuali,



indipendentemente dalle proroghe legislative”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 03/04/2020 che approva il Piano delle azioni positive;

- la deliberazione di G. C. n. 27 del 03/04/2020 che approva la verifica della ricognizione delle
eccedenze;

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 17/04/2020 avente ad oggetto: “Programmazione triennale del
fabbisogno del personale 2020/2022 e piano annuale delle assunzioni 2020.

RILEVATO che con la suddetta deliberazione veniva programmata l’assunzione in ruolo per
stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato nell'anno 2020 di n. 1 unità di personale precario del
Comune di Monteleone di Spoleto con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo
Cat. D1, ai sensi del comma 1 dell'art. 20 del D. Lgs 75/2017 e ss.mm.ii, rubricato “Superamento del
precariato nelle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATO inoltre che, con la sopracitata deliberazione, si da indirizzo al Responsabile dell'Area
Finanziaria di avviare la relativa procedura di stabilizzazione, avendo già definito circa le modalità di
finanziamento della stabilizzazione in argomento;

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 19 della L. 448/2001 dall'Organo di
Revisione in ordine alla deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 17/04/2020 e quindi in ordine al
Piano delle assunzioni 2020 relativo alla Programmazione triennale del fabbisogno del personale
2020/2022;

RITENUTO di non dover avviare l’avviso pubblico interno al fine di individuare la potenziale platea
degli interessati alla procedura di stabilizzazione tra i Dipendenti precari del Comune di Monteleone
di Spoleto, poiché risulta evidente che alla data del presente atto sussiste n. 1 unità di personale che
risponde ai requisiti previsti dalla norma;

DATO ATTO che da una ricognizione effettuata dall'Ufficio competente alla data del presente atto,
non risultano presso questo Comune altri lavoratori c.d. precari che siano in possesso dei requisiti
previsti dalla normativa di cui all'art. 20 del D. Lgs. 75/2017, al fine della stabilizzazione di che
trattasi;

ACCERTATO che l’unità di personale utile risulta essere il Dott. Dario Giuseppe Galluccio, resosi
disponibili a procedere all’assunzione in ruolo per stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato in
qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D1;

PRESO ATTO delle modalità di assunzione e proroga del contratto in essere con il Dipendente in
questione, precario di questo Comune, susseguiti nel tempo, ovvero:

Determina n. 80 del 06/04/2017 – Conclusione della procedura concorsuale e approvazione-
della graduatoria definitiva della selezione, nel quale il Dott. Dario Giuseppe Galluccio è
risultato idoneo con l’assegnazione al Comune di Monteleone di Spoleto;
Determina n. 90 del 15/04/2017 – Assunzione a tempo pieno e determinato a decorrere dal-
18/04/2017 al 31/12/2018;
Determina n. 304 del 31/12/2018 – Proroga del contratto a decorrere dal 01/01/2019 al-
31/12/2020;

RILEVATO che la suddetta figura professionale è prevista all'interno della pianta organica dell'Ente e
che a tutt'oggi non risulta coperta stabilmente;



RICHIAMATA la Determina n. 60 del 04/03/2020, al fine di appurare l’opportuna relazione con le
medesime attività svolte rispetto al Profilo professionale in argomento;

DATO ATTO che il suddetto lavoratore precario può essere stabilizzato ai sensi dell'art. 20, 1°
comma del D. Lgs. n. 75/2017 ss.mm.ii., poiché ha maturato presso questa Amministrazione tre anni
di servizio alla data del presente atto e soddisfa altresì i requisiti richiesti dalla normativa, ovvero:

risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015a)
con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione o, in
caso di amministrazioni comunali che esercitino funzioni in forma associata, anche presso le
amministrazioni con servizi associati;
sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, conb)
procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella
che procede all'assunzione;
abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell'amministrazione di cui alla letterac)
a) che procede all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi
otto anni.

VERIFICATO il possesso dei requisiti necessari per l’accesso alla categoria D1 previsti dalle vigenti
norme regolamentari e verificato che non sussistono situazioni di incompatibilità;

TENUTO CONTO che in relazione al pregresso rapporto di lavoro con il Comune di Monteleone di
Spoleto, il lavoratore possa essere esonerato dal periodo di prova.

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO altresì il C.C.N.L. vigente del comparto Regioni - Autonomie Locali (Funzioni
Locali);

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi nell’assunzione del presente atto, in conformità a
quanto prescrive il vigente PTPC;

DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 42 del 25/05/2020 risulta approvato lo schema di bilancio
di previsione del Comune di Monteleone di Spoleto per gli anni 2020/2022;

RITENUTO, alla luce della predetta normativa legislativa intervenuta in materia di superamento del
precariato elle pubbliche amministrazioni e di quanto già determinato con la deliberazione di G.C. n.
31 del 17/04/2020, di dover procedere all’assunzione in ruolo per stabilizzazione a tempo pieno e
indeterminato a partire dal 15/05/2020 del Dott. Dario Giuseppe Galluccio con il profilo professionale
di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D1 in possesso di tutti i requisiti richiesti;

PER QUANTO SOPRA, VISTI:
lo Statuto dell'Ente;-
il D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;-
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;-
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n 118 e ss.mm.ii;-
il D. Lgs. 25 maggio 2017, n.75 e ss.mm.ii;-
Il D. L. 30 dicembre 2019, n. 162 (in G.U. 31/12/2019, n.305), convertito con modificazioni-
dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8;
il vigente regolamento di contabilità;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;



ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di assumere in ruolo per stabilizzazione con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato,1.
con decorrenza 01/07/2020 (data successiva all’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022) il Dott. Dario Giuseppe Galluccio, meglio generalizzato in atti, a seguito della
procedura di stabilizzazione ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 25 maggio 2017, n.75 e
ss.mm.ii e attuata dal Comune di Monteleone di Spoleto.

Di inquadrare il dipendente suddetto nella categoria D, posizione economica D1, nel profilo2.
professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, nel relativo posto vacante dell’Area
Amministrativa, con i profili professionali specificamente individuati dal Comune in relazione
al proprio modello organizzativo e di quanto eventualmente previsti dal CCNL di categoria
che qui si intendono richiamati.

Dare atto che il trattamento economico spettante è quello previsto dal vigente CCNL del3.
comparto Funzioni Locali (Regioni e Autonomie locali) con riferimento alla categoria di
inquadramento D1, oltre all’assegno per il nucleo familiare, se spettante, alla tredicesima
mensilità ed al trattamento accessorio. La retribuzione imponibile ai fini contributivi e fiscali
sarà quella prevista dalle vigenti disposizioni di legge e/o da eventuali indennità previste dalla
contrattazione collettiva.

Dare atto che l’assunzione avviene mediante stipula del contratto individuale di lavoro con4.
decorrenza dal 01/07/2020 (data successiva all’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 e che gli oneri relativi a tale assunzione troveranno copertura nel bilancio di
previsione 2020/2022 ai capitoli di bilancio 220 – 220/1 – 220/3.

Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro che disciplina i rapporti tra le5.
parti e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di predisporre gli adempimenti successivi e conseguenti al presente provvedimento.6.

Di dare comunicazione del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali per opportuna7.
conoscenza.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.8.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere alle9.
prestazioni, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 20-04-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 20-04-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 208
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 17-07-2020

Monteleone di Spoleto, 17-07-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 17-07-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia


